INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA
Rua Antônio Raposo Tavares de Melo, nº 40, INCRA - Bairro Calungá, Boa Vista/RR, CEP 69306-190

Telefone: ,  - http://www.incra.gov.br

EDITAL Nº 188/2026

Processo nº 54000.131600/2025-12

O SUPERINTENDENTE REGIONAL DO INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E
REFORMA AGRÁRIA, Sr. EVANGELISTA SOARES SIQUEIRA, nomeado pela Portaria Nº 394, de 28 de
junho de 2023, Publicado no Diário Oficial da União em 29 de junho de 2023, Edição 121, Seção 2 Página
34, no uso de suas atribuições que lhe confere o arCgo 153 do Regimento Interno desta Autarquia,
aprovado pela Portaria/INCRA/N°925, de 30 de dezembro de 2024, publicada no D. O. U. em 31 de
dezembro de 2024, e considerando os indícios de irregularidades levantados pelo Tribunal de Contas da
União – TCU e pela Controladoria Geral da União – CGU. O referido bloqueio foi realizado conforme os
acórdãos 775/2016 e 1976/2017, do TCU, após auditoria realizada por este órgão no INCRA. Constatou-
se, no espelho do Sistema de Informações de Projetos de Reforma Agrária (SIPRA), a existência de
indícios de irregularidades referentes ao(a) interessado(a) vinculado(a) ao Projeto de Assentamento
Nova Amazônia, localizado no município de Boa Vista-RR, vem por meio deste:

Convocar/NoCficar os ocupantes das parcelas abaixo relacionadas, a comparecerem na
Divisão de Desenvolvimento da Superintendência Regional do INCRA em Roraima, localizada na Rua
Antônio Raposo Tavares de Melo, nº 40, Bairro Calungá, Boa Vista/RR, no prazo de 30 (trinta) dias a
contar da publicação deste edital, para tratar sobre as irregularidades apontadas pelos acórdãos
775/2016 e 1976/2017 do TCU, sob pena de abertura de procedimento administraCvo para retomada da
parcela, conforme exigido pelo Programa Nacional de Reforma Agrária (PNRA), e em observância ao
disposto no art. 49, § 1º, da Instrução NormaCva nº 99/2019, sem prejuízo da adoção das demais
medidas legais cabíveis.

Nº
PROCESSO
INDIVIDUAL

COD
BENEFICIÁRIO

BENEFICIÁRIO (TITULAR
1)

BENEFICIÁRIO (TITULAR 2)
NÚMERO
DO LOTE

102
54390.001268/2004-
83

RR003700001007
DARKCSON CRUZ
PEIXOTO

 282

103
54390.001313/2004-
08

RR003700000856 DAVID CRUZ PEIXOTO  281

104
54390.000238/2005-
31

RR003700001880
DAYANA FERREIRA
ARAGÃO

 199

105
54390.000948/2002-
18

RR003700000621
DAYVISON BRUNO
PEREIRA DA SILVA

106
54390.001554/2004-
49

RR003700001600 DELCINEIA DE LIMA

107
54390.001007/2009-
78

RR003700002199
DENISE CAVALCANTE
MARTINS

JOSE OTAVIO DE FREITAS

108 54390.002964.2006/79 RR003700002037 DILCE MARIA SGANZERLA  20

109
54390.001026/2009-
02

RR003700002103
DILENE BECKMAN
CORREA

 S/N

Edital 188 (27402102)         SEI 54000.131600/2025-12 / pg. 1

110
54390.000174/2005-
78

RR003700001942
DIMAS ANTONIO
GARBOZZA

 19

111 21690.000030/96-90 RR003700001086
DOMICIANO DE SOUZA
NETO

MARIA DA GLORIA
FERREIRA FELIX DE SOUZA

112
54390.001581/2007-
64

RR003700001165
DOMINGOS ELIAS
MAGALHÃES

MARIA DOS REIS SILVA
MAGALHÃES

113 54390.001290/04-23 RR003700000172
DORACI DE SOUZA
GREVETTE

ANTONIO PEREIRA

114
54390.001845/2007-
80

RR003700001124
DULCINEIDE BARROS DOS
SANTOS

115
54390.000437/2004-
68

RR003700000103
DURBIA CRISTINA VIEIRA
DA CUNHA

116
54390.001131/2004-
29

RR003700000966
DURCELINA OLIVEIRA
BARROZO

117 54390000197200582 RR003700001626 EDILBERTO ALVES  83

118
54390.002867/2006-
86

RR003700001961
EDILENE BEZERRA DE
SOUSA

119
54390,001550/2004-
61

RR003700001185
EDILTON DA SILVA
SANTOS

KEILA DE SOUZA BARROS

120
54390.001541/2004-
70

RR003700001116
EDINILSON MOURA DA
SILVA

AUCICLEIA BONFIM DA
SILVA

121
54390.001103/2004-
10

RR003700000968 EDISON SOUSA DOS REIS
SHEILA PATRICIA DA SILVA
SOUSA

65 vic.10

122
54390.000566/2004-
56

RR003700000163
EDIVALTO GOMES
PEREIRA

LUZIA GOMES ARAÚJO
PEREIRA

151A

123
54390.001274/2004-
31

RR003700000678
EDIVAN DE CARVALHO
SAMPAIO

124
54390.001092/2004-
60

RR003700001190
EDNEY SALDANHA
TRAJANO

ANA NERY MACHADO
TRAJANO

125
54390.001106/2004-
45

RR003700001416
EDSON CARDOSO DA
SILVA

MARLY CHAGAS SILVA 95

126  RR003700000590
EDSON GONÇALVES
MOREIRA

127
54390.000797/2005-
41

RR003700001972
EDSON VALDETAR DE
OLIVEIRA

 40

128 54390000243200543 RR003700001802
EDUARDO FERREIRA
BARBOSA

 67

129
54390.001069/2011-
02

RR003700002289 ELANE BATISTA PAIXÃO  70

130
54390.001552/2004-
50

RR003700001499 ELDA GOMES DA SILVA

131
54390.001282/2009-
91

RR003700000029 ELE PEREIRA GOMES  208

132
54390.000562/2010-
16

RR003700001171 ELIANE MACHADO VIDAL

133
54390.000709/2004-
20

RR003700001219 ELIANE OLIVEIRA DE LIMA

134
54390.001153/2004-
99

RR003700001198
ELIANE PEREIRA DOS
SANTOS

ROSIMAR DE SOUZA
FERREIRA

135
54390.001095/2004-
01

RR003700001192
ELIEZIO OLIVEIRA
GONÇALVES

 256

136 54390001745/2004-19 RR003700001784 ELITON RIBEIRO JARDIM  207A

137 54390001770/2004-94 RR003700000304 ELIZABETE DE SOUZA  287

Edital 188 (27402102)         SEI 54000.131600/2025-12 / pg. 2

138
54390.001059/2004-
30

RR003700001010
ELIZABETE DOS SANTOS
SAMPAIO

EDMUNDO OLIVEIRA DE
SOUZA

139
54390.000218/2005-
60

RR003700001883
ELIZABETE OLIVEIRA DA
SILVA

 384

140
54390.001097/2004-
92

RR003700000954
ELIZANGELA BARROZO DO
NASCIMENTO

MARQUILON RAMOS DE
LIMA

296

141
54390.000039/2004-
41

RR003700000360 ELIZEU LIMA DA SILVA
GERLANDIA PEREIRA
AMBROSIO

438

142
54390.001844/2007-
35

RR003700000866 ELIZEU PINTO COSTA
LEONICE NEVES PINTO
COSTA

77

143
54390.001467/2005-
72

RR003700001900
ELMANO OTAVIANO DA
SILVA

ANTONIA APARECIDA DE
LOURDES MAGIARI SILVA

144
54390.001286/2004-
65

RR003700000670 ELSON GOMES DE SOUSA JOELMA SANTOS FREITAS

145
54390.001770/2003-
11

RR003700002057
EMANUEL HONORIO
VENANCIO BIAVA DA
SILVA

 537

146 543900005370016 RR003700000261
EMERSON VANDI DE
QUEIROZ BARBOSA

147 54390001101/2004-12 RR003700001443
EMILENA ALMEIDA DA
SILVA

 05

148
54390.000423/2007-
97

RR003700002031
EMILIANO SALES DE
MAGALHÃES

 104

149
54390.000735/2010-
04

RR003700001772
EPIFANIO FERNANDES
SOARES

MAELI SILVA SOARES

150 54390001353200522 RR003700000065 ERGIO DOS SANTOS  45

151 543900002440598 RR003700001891 ESTONI DE SOUZA NOBRE
MARIA DE JESUS ALENCAR
SILVA

S/N

152
54390.001070/2004-
08

RR003700000778 EUDES GIMAQUE FARIAS
MARGARETE DE SOUZA
CARVALHO

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por EVANGELISTA SOARES SIQUEIRA, Superintendente, em
23/02/2026, às 18:25, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.incra.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 27402102 e
o código CRC 5AD5A1DC.

Referência: Processo nº 54000.131600/2025-12 SEI nº 27402102

Edital 188 (27402102)         SEI 54000.131600/2025-12 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.incra.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital 188 (27402102)